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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na podněty, které působily na české badatele v období druhé

poloviny 19. století až po začátek 20. století, při rekonstrukci náboženství starých Slovanů.

Protože čeští autoři věnovali pozornost hlavně německým badatelům, zaměřuji se v první čás-

ti své práce na tuto oblast. Badatelé v 19. století nerozlišují u starověkých národů mezi nábo-

ženstvím a mytologií. Pro dokreslení dobového kontextu jsem věnovala pozornost i před-

chůdkyni religionistiky, což byla částečně srovnávací mytologie. Odtud přejímali čeští bada-

telé inspiraci pro práci s látkou a výklady. Zde se i rodí západní religionistika.

Shrnuji otázky, které si badatelé kladli, a snažím se ukázat, jaké rysy a strukturu badatelé u

Slovanů a jejich náboženství hledali. Do tohoto bádání v 19. století zasáhl i jazykozpyt nebo

koncept národa Indoevropanů (Árjů) a proto i jim krátce věnuji pozornost.

Českým badatelům se pak věnuji ve druhé části práce. Pokouším se ukázat, co za vlivy přejí-

mali za ciziny, jaké prvky hledali a nalézali u Slovanů a jakými směry se ubíralo bádání o

Slovanech. Někteří se zajímali více o vývojové teorie o vzniku mýtů nebo náboženství, jiní se

zaměřili na folklór a sběr pohádek, ve kterých nacházeli bytosti z dávných dob Slovanů.
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ANNOTATION

This thesis is focused on incentives that influenced Czech scholars while recon-

structing the religion of Old Slavs from the second half of the 19th century to the beginning of

the 20th.century. As the Czech authors drew mainly from the sources of German scientists

and therefore I focus on this area in the first part of my thesis. Scholars in the 19th century did

not separate religion from mythology. To illustrate the context of the period, I also comprised

the predecessor of Religious Studies, which was partly the comparative mythology. It was the

source of inspiration for work with resources and interpretations of Czech scholars. This is

where the Western Religious Studies were born.

I summarized the questions asked by scholars, the features and structures they tried to find

with the Slavs and their religion. This research was also influenced by linguistics or concept

of the Indo-European (the Aryans) nation, and therefore they are also briefly described.

Second part of the thesis is focused on Czech scholars. My attempt is to outline the influence

taken over from abroad, elements they sought and found with the Slavs and ways of their re-

search. Some were more interested in development theories about the origins of myths or reli-

gions, others focused on folklore and the collection of fairy tales in which they found the be-

ings of ancient Slavs.
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0 ÚVOD

Jak už název napovídá, tato práce si klade za cíl zmapovat, za jakých okolností se u čes-

kých badatelů formovala představa o dávných Slovanech a jejich náboženství. Dochovalo se

nám málo zpráv, které navíc pro badatele 19. století nemusely být ani známé či přístupné,

popřípadě jim mohla chybět i jazyková erudice. Mluvíme-li o období 19. století, musíme mít

na paměti i dobové klima či exponované události zasahující do vědeckého smýšlení a zájmů,

které hýbali i celou společností. Vzpomeňme na Rukopisy, které samy odrážejí určité touhy

nejen plagiátorů, ale většiny české společnosti na počátku 19. století mít důkazy o vlastní

dávné historii. Vlna nadšení a zájmu o Slovany a jejich minulost, která vznikla, se přelila i

mezi laiky, je právě jedním z impulzů, které formovaly počátky vědeckého bádání o nich.

V těchto náladách pak vznikly teorie badatelů rekonstruující život a smýšlení slovanské-

ho etnika, žijícího před dávnými časy.

Takové představy, již zcela propracované, však nevzešly samy od sebe. I teorie se rodí v urči-

té převládající myšlenkové atmosféře. Mou otázkou tedy je, na jakých obecných předpokla-

dech čeští badatelé začínají vůbec se studiem náboženství starých Slovanů a jaký náboženský

systém a jeho prvky u nich chtějí nalézt. Obzvláště, pokud o hledaných rysech existují jen

pramalé nebo žádné informace. Jaké otázky si vůbec badatelé kladou? Jaké předpoklady pře-

jímají čeští badatelé 19. století a počátku 20. od kolegů z ciziny. Není překvapením, že česká

scéna tohoto období je ovlivněna více pracemi německých autorů. Věnuji tedy pozornost i

německý badatelům.

Ačkoli v názvu práce, stojí „staroslovanské náboženství“, v okamžiku, kdy jsem začala

pracovat s díly autorů z druhé poloviny 19. století, spojovala se se Slovany hlavně mytologie.

To mě přivedlo k celému vědnímu oboru, srovnávací mytologii, na který navázala vznikající

religionistika.

První část své práce tedy věnuji srovnávací mytologii a jejím badatelům. To, co je pro mě

důležité, jsou jejich předpoklady a to, jak vůbec dochází k vytvoření představy o pravěkých

dobách a co vše se s nimi spojuje. V této části pro mě byly stěžejní články, publikované

v Listech filologických Josefem Králem a O. Jiránim v letech 1888, 1900 a 1910, zabývající se

díly srovnávací mytologie, zejména těmi, které česká scéna znala a odkazovala se na ně.
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V první části práce se zabývám dřívějšími pracemi ve srovnávacím mytologickém bádání a

především badateli 19. století. Protože po dlouho dobu existence tohoto oboru zůstává hlavní

otázkou vysvětlení vzniku a vývoje mýtu, věnuji pozornost i různým výkladům. V krátkosti

se dostávám k roli tzv. Indoevropanů a jazykovědy 19. století ve srovnávací mytologii. Díky

tomu, že jsou za významné pro SM považovány práce J. Grimma a F. M. Müllera, věnovala

jsem se jim v samostatných podkapitolách. Podrobnějším rozborem jejich prací se chci dostat

k hlavním předpokladům u SM, kterou reprezentují. Oba dva předpokládají, že Slovani, Ger-

máni atp. měli svá náboženství nebo mýty. Ta měla být stejně svébytná jako křesťanské nábo-

ženství. Oba dva tedy pracují s tím, že zde máme dva odlišné náboženské systémy – „pohan-

ský“ a křesťanský. My si ani dnes nemůžeme být zcela jisti, jakou podobu mohly mít kult

nebo tradice u starých evropských národů. Máme zde jen předpokládanou podobu, jakou nám

zprostředkovali tito badatelé. Známe však křesťanství a kategorie, se kterými pracuje. Porov-

náme-li dva odlišné „náboženské“ (mytol.) systémy, měly by se mezi nimi objevit rozdíly.

Proto budeme kategorie, které nalezneme u Grimma a M. Müllera porovnávat s teologickými.

Najdeme-li odlišnosti, jde opravdu o dva odlišné systémy. Pokud se badatelský výzkum 19.

století nebude ve svých východiscích příliš lišit od předpokladů svých křesťanských před-

chůdců, můžeme předpokládat, že badatelé 19. století pracují s látkou, za kterou vidí jen sys-

tém obdobný křesťanskému a jeho prvky přenášejí do výzkumu starověkých národů.

Ve druhé části práce se dostávám ke konkrétním českým badatelům 19. století a počátku 20.

století. Vycházím většinou z konkrétních děl autorů. Velice podnětná pro mě byla studie Lu-

bora Niederleho O původu Slovanů z roku 1896, kterou zpracovával před sepsáním známých

slovanských starožitností. V prvotní orientaci mi pomohly studie od V. Bechyňové, M. Čer-

ného a P. Kalety, obsažené v nově vydaném a sebraném spise K. J. Erbena Slovanské bájeslo-

ví z roku 2009.
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1 SROVNÁVACÍ MYTOLOGIE

1.1 Vznik a vývoj srovnávací mytologie

Když se řekne srovnávací mytologie, představíme si pod tím postup badatelů, kteří

komparují různé mytologie nebo jen prvky z nich. Takovouto práci s látkou můžeme sledovat

již od antiky. Dřívější badatelé, kteří se uchylovali ke srovnávání, byli ve svém bádání často

omezeni špatnou znalostí pramenných jazyků, užší specializací (převážně jen na starověké

Řecko a Řím), teologickým rámcem myšlení a prací s látkou.

Druhý význam tohoto označení je spojen s badateli zejména 19. století, kdy se formuje

celý vědecký obor, tzv. směr srovnávací v mytologii. Velice těžko se určuje, kdy o tomto bá-

dání, ke kterému byly sepisovány knihy během středověku až po novověk, můžeme mluvit

jako o „oboru“. Mluvím o badatelích hlavně 19. století, ale i ti před sebou mají své předchůd-

ce v 16.-18. století. Vyjdeme-li ovšem z výpovědí německých a českých autorů, dají se mezi

zakladatele srovnávacího směru mytologického, počítat zejména bratři Grimmové, Adalbert

Kuhn a Fridrich Max Müller.
1

2


[…]


například některé předchozí, zdá se odpovídající i Králův pohled, že všechny se dají propojit,

153

J. Král: O nynějším stavu bádání mythologického, Fil. Listy,XV, 1888, s. 339.
154

J. Král: O nynějším stavu bádání mythologického, Fil. Listy,XV, 1888, s. 235.
155

J. Král: O nynějších směrech bádání mythologického, Fil. Listy, XV, 1888, s. 430.
156

J. Král: O nynějších směrech bádání mythologického, Fil. Listy, XV, 1888, s. 344.
157

J. Král: O nynějších směrech bádání mythologického, Fil. Listy, XV, 1888, s. 344.
158

J. Král: O nynějším stavu bádání mythologického, Fil. Listy,XV, 1888, s. 233.

60

protože fungují ve stejném rámci.
159

Metody užívané k řešení sporných otázek kterékoli my-

tologie indoevropské, jsou podle Krále tytéž. V době J.K. se vede stáel spor o metodu, ale

často dochází k jednostrannosti. Králova otázka v tomto směru zní, zda spíše k řešení nevede

cest několik, z nichž každá v určitém případě může vést k cíli.
160

„Ale v tom spočívá takřka kletba mythologických studií, že každý téměř mytholog chce řešiti

všecky otázk mythologické skoro vždy j e d n í m způsobem, ač k řešení celého komplexu

mythologické látky vede cest několik.“
161

V hodnocení SM pak J.K. předpokládá, že ještě v jeho době (přelom 19.-20. století) není

možné podat systematický výklad starověkých mýtů.
162
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3 ZÁVĚR

Věřím, že tato práce o badatelích rekonstruujících staroslovanské náboženství nebo myto-

logii je zajímavá nejen jako ukázka toho, jak se bádalo v minulosti. Domnívám se, že závěry

těchto badatelů jsou vyhledávané čím dál více i v současnosti.

Dá se říci, že rekonstrukce staroslovanského náboženství, jakožto nějakého celku, nachá-

zíme až u badatelů 19. století. O náboženství nebo mytologii Slovanů, Germánů atp. se mluví

zejména jako o pohanských. Do té doby jsou, na české scéně, sestavovány převážně jen jména

bohů a jejich seznamy. Zde se pak s etymologickou metodou začínají jména rozebírat a vy-

světlovat. Badatelé mluví, v souvislosti s mytologií a jejími postavami, o (kulturních) vývojo-

vých stupních. Dělí tzv. mytologické bytosti na vyšší a nižší, přičemž kvalitativně převyšující

jsou postavy božské, do 19. století také v dílech převažující. Ona skupina „nižších“ mytolo-

gických bytostí, začíná být tematizována až na přelomu století 19. a 20. století, spolu se sbě-

rem folklórní tvorby. Pro české autory jsou významné práce Jacoba a Wilhelma Grimma, kte-

ří měli u nás řadu zastánců, jako byl K.J. Erben nebo Ig. Hanuš.

Hlavní otázkou, již zděděnou od svých předchůdců, je otázka původu. Tázání se po původu a

vzniku mýtů. Zkoumání původu náboženství. Hledání přežitků ve folkóru a vystopovávání

původu pohádek.

Na přelomu století v českých zemích nacházejí ohlasy i teorie Tylora, Langa, Spencera nebo

Lipperta. Nalezneme jen málo badatelů, kteří by se zapojili do teoretické a metodologické

práce, ovšem většina se drží, byť ne vždy explicitně vyřčeného předpokladu, týkajícího se

společného árijského původu. Pranároda, který sdílel jeden jazyk, jednu kulturu, tedy i jedno

náboženství nebo mytologii. Tato hypotéza je postavena nejvíce na jazykozpytném bádání na

počátku 19. století (Bopp). Odtud pak opanovala i etnologická, mytologická nebo antropolo-

gická studia. Předpoklad jedné původní totožné struktury tzv. indoevropských národů, na za-

čátku bádání umožnil propojit tolik preferovaná klasická studia (hlavně řecká), s nově obje-

vovaným prostorem v Indii (Asii). Nalezení analogií mělo pomoci v rozluštění původní struk-

tury. Pozdější přidání např. příběhů a postav spojených s germánskou mytologií bylo rozšíře-

ním téhož. A bádání o Slovanech začala i s těmito předpoklady. Ve chvíli, kdy obhájili svou

příslušnost k Árjům (Indoevropanům), bylo dané, že musí mít mytologii (náboženství), a to

dokonce v základech stejnou jako u jiných árijských národů. Pokud u konkrétní mytologie
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chybí informace či jakékoli zmínky, může se doplnit z jiné árijské mytologie. Příbuznost ja-

zyků umožňuje vědcům aplikovat i obdobnou „příbuznost“ na zbylá odvětví.

Při výzkumu, v oboru srovnávací mytologie, jsem si vytkla určit, zda předpoklady badatelů

jako byl J. Grimm a M. Müller doopravdy pracují s odlišným náboženským systémem u Ger-

mánů, Slovanů atp. než je ten křesťanský. Oba dva předpokládají, že se jedná o různé systé-

my. Našla jsem však velkou spoustu předpokladů, přejatých od dřívějších předchůdců pracu-

jících s teologickými pojmy a pochopením. Zdá se tedy, že do popisu starověkých „nábožen-

ství“ přejali zcela křesťanské struktury. Při porovnání se pomyslné dva systémy od sebe neli-

ší. Popisy se u obou shodují na základních prvcích a kategoriích, které jsou přítomny v křes-

ťanství. U Grimma i u Müllera se domnívám, že jako badatelé navázali na své předchůdce.

Jejich přístupy nejsou ve své době zcela ojedinělé, ovšem dokázali se dostat do povědomí

laiků i badatelů. Odborně obhájili své hypotézy, díky čemuž mohlo dojít k „rekonstruování“

starověkých náboženství a srovnávací mytologii tak přinesli i větší vědecké uznání.
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