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 Autorka se zaměřila na dvě související problematiky: Jak čeští učenci daného období
rekonstruovali slovanské náboženství a jakou roli v tomto úsilí hrály vlivy rodící se vědy o
náboženství ze západní Evropy. Práce začíná stručným úvodem, problematika je postupně
zpracována ve dvou kapitolách. První pojednává v širších souvislostech o vzniku a rozvoji
srovnávací mytologie, včetně interpretací indoevropských mýtů. Ve druhé kapitole se čtenář
seznámí s pracemi několika významných českých badatelů, které formovaly rekonstrukci
náboženství starých Slovanů. Následuje nezbytný závěr a seznam použitých zdrojů.

Přednosti práce:
Oceňuji hned několik přínosů předkládaného textu: 1) Na prvním místě kritické
promýšlení problematiky. L. Dvořáková se správně ptá, v čem je vlastně rozdíl mezi
přirozeným a umělým původem mýtů, tedy na kritéria a vůbec myšlenkové ukotvení tohoto
rozlišování užívaného badateli 19. století. 2) Snaha ukázat dobová myšlenková východiska
a často nereflektované předpoklady při rekonstrukci slovanského náboženství.
Komparativní mytologie a komparativní lingvistika sehrály významnou roli v úvahách o
rozvoji pravěkého náboženství, což autorka zdařile ukazuje na myšlení J. Grimma, F. M.
Müllera a dalších. 3) Důležité jsou i sondy do středověkého a raně novověkého pojetí
pohanské teologie. Autorka ukazuje, že diskuse v devatenáctém století převzaly jaksi
samozřejmě křesťanské teologické předpoklady. 4) Velice přínosné jsou pasáže o recepci
západních podnětů českými badateli, konkrétně jde o L. Niederleho, V. Vašátka, O. F.
Vaňka, F. Krejčího, J. Polívku, Josefa Krále, zmiňuje ale správně i úsilí obrozenců. 5) To
vše je výsledkem pečlivé práce s bohatými zdroji, včetně dnes málo známých a
cizojazyčných. Navrhuji autorce, aby zvážila rozvedení a úpravu nejpřínosnějších pasáží
textu do podoby odborného článku. Bylo by ovšem žádoucí, aby nejprve konkrétní
teologické předpoklady konstruování staroslovanského náboženství stručně a přehledně
shrnula, a poté ukázala jejich působení v dílech Niederleho a dalších. To předkládám jako
hlavní náplň rozpravy při obhajobě.

Nedostatky textu:
Autorka místy formuluje poněkud neobratné věty. Text zatěžují gramatické chyby,
včetně chyb ve shodě podmětu s přísudkem, kterých je více, než by se na diplomovou práci
slušelo.

Práci hodnotím celkově jako nadprůměrnou, rozhodně přínosnou pro analýzu
počátků vysvětlování kultury starých Slovanů jako jisté fáze vývoje primitivního
náboženství. Autorka prokazuje schopnost kriticky zhodnotit argumentaci našich badatelů,
shrnout některé důležité body diskuse a formulovat argumenty vlastní. Text jednoznačně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A (výborně).
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